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	Course Description
	Kursi  ka për qëllim të shpjegoj njohuritë themelore të termave mjekësor si dhe terminologjinë e anatomisë, fiziologjisë, patologjise, procedurat diagnostike,  procedurat mjekuese dhe kirurgjike, duke u shoqëruar në disa raste edhe me ilustrime.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është që të ju mundësoi studentëve që gjatë ligjeratave dhe ushtrimeve të fitojne njohurit mbi  koncepte themelore të Termave mjekësor veterinar

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të njohin: 

1. Terminologjinë mjekësore aplikative në mjekësinë veterinare.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	3
	3

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	-
	-
	-

	Ushtrime  në teren
	1
	2
	2

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1
	1

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	15
	15

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	3
	3

	Totali 


	
	
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (40%)

Puna praktike (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Pyetje me shumë zgjedhje, të vërteta / të rreme dhe pyetje ese.
Vlerësimi i parë: 40%, 

Vlerësimi i dytë: 40%

Vijimi i rregullt i ligjerartave  10%

Vijimi i rregullt i ushtrimeve  10%
Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Bazat e terminologjisë mjeksore veterinare, Hamdi Aliu & Arben Sinani, 2020

Veterinary Medical Terminology Guide and Workbook Angela Taibo, 2014
BLACK’S VETERINARY DICTIONARY
Edited by Edward Boden MBE, HonAssocRCVS, MRPharmS 21st  EDITION

Gjuha Latine në mjekësinë Veterinare, Leonard Xhamani, Tiranë,2011,



	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, Karakteristikat e pergjithshme te termave mjekesor

	Java e dytë:
	Organizimi anatomik i organizmit 

	Java e tretë:
	Termat e sistemit skeletor

	Java e katërt:
	Termat e sistemit muskulor

	Java e pestë:  
	Termat e sistemit  kardiovaskular

	Java e gjashtë:
	Termat e sistemit  respirator 

	Java e shtatë:  
	Termat e sistemit te tretjes

	Java e tetë:  
	Kollokfium i I-re

	Java e nëntë:  
	Termat e sistemit  urinar 

	Java e dhjetë:
	Termat e sistemit  gjinor

	Java e njëmbedhjetë:
	Termat e sistemit  lekuror

	Java e dymbëdhjetë:  
	Termat per  shqisat 

	Java e trembëdhjetë:    
	Termat e sistemit nervor dhe endokrin

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Termat per gjakun dhe sistemi imun

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfium i II-te


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e rregullt dhe aktive në ligjerata dhe në ushtrime

Pjesëmarrja në Testin Mes-semestral dhe pjesëmarrja në testin final,

Respektimi i orarit të ligjëratave.
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